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Abstrakt:

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv přídavku lněného oleje gravidním

a laktujícím bahnicím na odchov jehňat. Pro lepší průkaznost výsledků byly bahnice

rozděleny na skupinu, které byl podáván lněný olej (testovanou) a na skupinu bez

přídatku lněného oleje do krmné dávky (kontrolní). Vliv lněného oleje byl u bahnic

demonstrován krevním rozborem. Analýzou krve byly sledovány tři parametry -

cholesterol, triacylglyceroly a lipáza.

Fyziologická hodnota cholesterolu u ovcí je 1,7 mmol.l -1. Před testem byl u

bahnic zjištěn obsah cholesterolu v krvi od 1,6 do 2,2 mmol.l-1 a po testu v rozsahu

od 1,3 do 1,9 mmol.l-1. Cholesterol se po testu snížil jak u testované, tak u kontrolní

skupiny. Přirozená hodnota triacylglycerolů u bahnic je 0,8 mmol.l-1. V našem

případě se obsah TAG pohyboval pod touto hranicí - před testem od 0,18 do 0,22

mmol.l-1 a po testu od 0,08 do 0,19 mmol.l-1. U testované i kontrolní skupiny se po

testu obsah triacylglycerolů snížil. Po testu došlo ke snížení obsahu lipázy u

testované skupiny a ke zvýšení jejího obsahu u kontrolní skupiny.

Jehňata kontrolní a testované skupiny bahnic byla srovnávána v následujících

kritériích: průměrný denní přírůstek (vyšší přírůstky měla kontrolní skupina jehňat),

hmotnost v kontrolní dny, chemické složení masa - dusíkaté látky, bílkoviny a tuky.

Normální složení jehněčího masa: 21 % dusíkatých látek, 4,75 % tuků a 1,1 %

popelovin. V našem případě byl obsah NL u testované skupiny 22,3 % a u kontrolní

skupiny 21,8 %, obsah tuků u testované skupiny 6,5 % a u kontrolní 5,4 %, obsah

popelovin u testované skupiny 1,23 % a u kontrolní 1,25 %. Další sledovaná kritéria:

hmotnost v JUT (mezi skupinami bez rozdílu) a analýza krve (cholesterol,

triacylglyceroly a lipáza) – bez rozdílu mezi testovanými a kontrolními jehňaty.

Klíčová slova: lněný olej, bahnice, maso, jehňata, odchov

Abstract:

The aim of this thesis was to evaluate the influence of the addition of linseed

oil to pregnant and lactating ewes to rearing of lambs. For more conclusive results

ewes were divided into groups that received linseed oil (for testing) and the group

without the constituents of linseed oil in the diet (control). Effect of linseed oil was

demonstrated in ewes blood analysis. Analysis of blood parameters were monitored

three - cholesterol, triglycerides and lipase.

Physiological levels of cholesterol in sheep is 1,7 mmol.l-1. Before the test

was observed in ewes cholesterol levels from 1,6 to 2,2 mmol.l-1 and after the test in

the range from 1,3 to 1-9 mmol.l-1. Cholesterol after the test decreased in both the

test and the control group. Natural levels of triglycerides in ewes is 0.8 mmol.l-1. In

our case, the TAG content was below this threshold. Before the test from 0,18 to 0,22

mmol.l-1 after the test from 0.08 to 0.19 mmol.l-1. In test and control groups after the

test content triglycerides decreased. After the test, reducing the content of the lipase

in the test group and an increase of the content of the control group.

Lambs of control and test group ewes were compared on the following

criteria: average daily gain (higher increases should control group lambs), weight in

control days, the chemical composition of meat - nitrogen, protein and fats. The

normal composition of lamb meat: 21 % crude protein, 4,75 % fat and 1,1 % ash. In

our case, the content of the NL test group 22,3 % and 21,8 % of the control group,

the fat content of the test group and the control 6,5 % and 5,4 %, ash content in the

test group and the control 1,23 % and 1,25 %. Further monitoring criteria: weight in

carcass weight (between groups) and analysis of blood (cholesterol, triglycerides and

lipase) - no difference between test and control lambs.

Keywords: linseed oil, ewes, meat, lamb, breeding
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1. Úvod

Chov ovcí má proti chovu skotu řadu výhod. Jedná se zejména o počáteční

nižší investice, rychlejší návratnost (kratší doba zařazení do plemenitby, jateční

zralost). U ovcí je výhodou přezimování pouze základního stáda (bahnice, jehnice na

obnovu, berani), takže se uspoří i krmivo. Další hlavní výhodou chovu ovcí je

schopnost využívat méně hodnotná rostlinná krmiva, která jsou přeměňována na

živočišné produkty.

V podhorských a horských oblastech a v místech kde nelze využívat

zemědělskou techniku, je pastva ovcí mnohdy jedinou možností, jak udržet krajinu v

kulturním stavu. V posledních letech je v malochovech velmi rozšířeným trendem

pořízení si několika ovcí – zahradních sekaček, a to za účelem údržby zatravněných

ploch. Chov ovcí poskytuje lidem kvalitní a chutné maso, u kterého v dnešní době

převažuje poptávka nad nabídkou. Maso je v České republice základním produktem,

pro který se ovce chovají. V České republice se spotřeba masa pohybuje od 0,1 do

0,5 kg/obyvatele/ročně. Ceny jehňat v živé váze se pohybují okolo 50 Kč/kg. Cena

masa v jatečné podobě pak okolo 110 Kč/kg. Takto se ceny pohybují v konvenčních

chovech, v ekologickém hospodářství jsou ceny vyšší. K lidské výživě je možno

rovněž využít ovčí mléko, které se zpracovává na výrobu sýrů specifické chuti.

Dalšími produkty chovu ovcí jsou vlna a kůže.

Chov masných plemen ovcí má prakticky jeden cíl, a to produkci zdravých

jehňat. Maso jehňat je pak prodáváno jako dieteticky hodnotná potravina. V České

republice však jehněčí maso musí překonávat zažitý termín „skopové maso“. Před

příchodem masných plemen do našeho zemědělství se na našem území konzumovalo

pouze maso z vlnařských plemen. Toto maso svou chutí a svým zápachem

vypěstovalo u většiny národa averzi ke skopovému masu. Je třeba si uvědomit, že

skopové, tedy jehněčí maso, které se prodává v současné době, nemá prakticky nic

společného s masem z vlnařských plemen. Masná plemena byla šlechtěna, aby

poskytovala co nejkvalitnější maso výborné chuti. S chemickým složením masa se dá

pracovat a vylepšovat jeho parametry, ostatně i to je jedním z cílů této práce.

Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je členěna na tyto kapitoly – historie chovu ovcí, charakteristika
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plemene Charollais, problematika potřeby živin, výživa bahnic a jehňat v zimním

období, masná užitkovost ovcí, chemické složení krve a len setý. Stěžejním zdrojem

předpokládané práce je odborná literatura a internetové stránky zabývající se

problematikou krmení a výživy ovcí.

Praktická část se zabývá posouzením vlivu lněného oleje na gravidní a

laktující bahnice a jeho vlivu na jehňata. Pro prokázání odlišností bylo stěžejní

rozdělení stáda do dvou skupin – testované a kontrolní. Testovaná skupina bahnic

dostávala do krmné dávky lněný olej, kontrolní nikoli. U bahnic byly srovnávány

krevní parametry a u jehňat přírůstky, hmotnost v kontrolní dny, hmotnost JUT,

krevní parametry a složení masa.
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2. Literární p řehled

2.1 Historie chovu ovcí

Ovce a skot patří mezi nejdůležitější skupiny přežvýkavců chované v mírném

a tropickém pásmu. Nejvyšší stavy ovcí byly vykázány v Asii, Africe, Evropě a

Oceánii. Rozšíření chovu ovcí v jednotlivých částech světa je dáno prostředím a

biogenními faktory (teplota, vlhkost, délka světelného dne, výživa, dostupnost vody,

nákazová situace a genetické vlivy). Významnou roli hraje i lidský faktor, sociální a

náboženské zvyklosti, marketing a situace na trhu. (BUCEK, 2007)

2.1.1 Starověk

Ovce patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. V Přední

Asii byly domestikovány v 10. - 9. tisíciletí před n. l., v Evropě asi o dva tisíce let

později. Na našem území se ovce chovají od 9. století n. l., jejich chov je spojen se

slovanským osídlením. Ovčí produkty byly zdrojem potravy a ošacení, v

prvopočátcích se ovce používaly i jako obětiny. (HORÁK a kol., 2007)

2.1.2 Středověk

Prameny pocházející z této doby uvádějí, že ve 13. a 14. století ovce tvořily


[…]


výzkum.

Tabulka 14: Vyčíslení nákladů

Náklady (Kč)

nakoupená krmiva a steliva Solsel 100

vlastní krmiva a steliva seno

oves

sláma

5175

2415

500

léčiva a desinfekční prostředky Selevit

Panacur suspenze

60

213

ostatní přímý materiál 0

ostatní přímé náklady a služby voda

energie

PHM

veterinární výkony

224

150

7800

500

pracovní náklady celkem 0

odpisy dlouhodobého hmotného

a nehmotného majetku

0

odpisy dospělých zvířat bahnice

beran

6000

1125

náklady pomocných činností traktor (6 motohodin) 1200

výrobní režie 200

správní režie poplatek za evidenci

chovného berana

600

náklady celkem 26262
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Výpočet nákladů na jehňata do odstavu

Výchozí předpoklady:

- průměrná spotřeba ovčího mléka 5,1 kg na 1 kg ž. hm. jehněte do odstavu

- základní stádo ovcí 12 ks

- odchovaná jehňata (stáří 84 dnů, 30 kg/kus): 15 ks

- index chovu = 15/12 = 1,25 (počet odchovaných jehňat na bahnici)

- produkce živé hmotnosti na bahnici: 30 kg * 1,25 = 37,5 kg ž. hm.

- produkce jehňat do odstavu 12 ks * 37,5 = 450 kg * 5,1 = 2295 litrů mléka

Náklady na přepočtené mléko: 26262/2295 = 11,4 Kč/l

Náklady na hlavní výrobek: Kč/1 jehně 26262 Kč/15 ks = 1750 Kč

Kč/1 kg ž. hm. 26262 Kč/450 = 58 Kč

Výnosy

V tabulce č. 15 najdeme kalkulaci výnosů na farmě, na které jsme prováděli výzkum.

Tabulka 15: Kalkulace výnosů

Výnosy (Kč)

tržby za výrobky ŽV, chovná a

jatečná zvířata

maso 22500

tržby za vedlejší výrobky ŽV hnůj

vlna

850

1000

podpory a dotace udržování a zlepšování

genetického potenciálu

vyjmenovaných

hospodářských zvířat

2196

ostatní výnosy ŽV 0

výnosy celkem 26546
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Zisk a rentabilita

Zisk = Výnosy – Náklady

Zisk = 26546 – 26262

Zisk = 284 Kč

Míra rentability = (zisk/ vlastní náklady výrobku) * 100 = (284/26262) * 100 = 1,1%
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6. Závěr

Vliv lněného oleje u bahnic byl demonstrován analýzou jejich krve před

zahájením testu a po jeho ukončení. Rozdíly mezi jehňaty testované a kontrolní

skupiny bahnic byly demonstrovány pomocí těchto kritérií – průměrný denní

přírůstek, hmotnost v kontrolní dny, chemické složení masa (dusíkaté látky,

bílkoviny a tuky), hmotnost v JUT a analýza krve.

Pomocí statistické metody bylo zjištěno, že mezi hodnotami cholesterolu,

triacylglycerolů a lipázy před testem u testované a kontrolní skupiny bahnic nebyly

žádné statisticky významné rozdíly. To samé bylo zjištěno i u hodnot těchto

parametrů po testu.

Cholesterol bahnic před začátkem testu se pohyboval kolem přirozené

hranice. Po testu byla hladina cholesterolu nižší jak u testované tak u kontrolní

skupiny. Triacylglyceroly byly před testem i po testu u bahnic z testované i kontrolní

skupiny pod fyziologickou hodnotou. U testované i kontrolní skupiny bahnic byly

sníženy původní hodnoty triacylglycerolů před testem na nižší hodnoty po testu.

Hodnota lipázy byla po testu u bahnic z testované skupiny snížena, ale u skupiny

kontrolní byla zvýšena. Z toho bylo zřejmé, že hodnoty lipázy bahnic testované

skupiny byly celkově nižší a u hodnot bahnic kontrolní skupiny byl obsah lipázy

v krvi vyšší.

Na základě statistické analýzy variací nebylo prokázáno, že by přídavek

lněného oleje do krmné dávky měl vliv na porodní váhu jehňat. Ve stádě, ve kterém

byl prováděn test, byla průměrná porodní hmotnost (přepočítána na jedno jehně) 4,76

kg.

Na základě statistické analýzy variací nebylo prokázáno, že přídavek lněného

oleje do krmné dávky měl vliv na přírůstek jehňat prvních 14 dní po narození, 14 –

28 dní po narození ani 28 - 42 po narození. Celkový průměrný denní přírůstek za

celý odchov byl u testované skupiny jehňat 309,5 g a u skupiny kontrolní 325,8 g.

Obě skupiny byly v rozmezí přírůstku charakteristického pro plemeno Charollais.

Bylo však patrno, že kontrolní skupina měla vyšší přírůstky než skupina testovaná.

Vybrané krevní parametry byly prakticky u obou skupin jehňat stejné. Také u

hmotnosti v JUT nebyl rozdíl mezi kontrolní a testovanou skupinou. Jatečná

výtěžnost byla u obou skupin pod normativní hranicí. Co se týče chemického složení
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masa, tak mezi testovanou a kontrolní skupinou nebyl rozdíl v obsahu dusíkatých

látek a popelovin. U testovaných jehňat však byl průměrně vyšší obsah tuků v mase

než u skupiny kontrolní.

Získané výsledky by měly sloužit chovatelům mastných plemen ovcí.

Majitelé ovcí by si na základě tohoto výzkumu měli uvědomit, že lněný olej na

odchov jehňat nemá prakticky žádný vliv a při současné vysoké ceně tohoto oleje by

jeho přidávání do krmné dávky bylo neefektivní a neekonomické.

Pro další sledování by bylo vhodné navýšit počet sledovaných bahnic v testu.

Tak by došlo ke zvýšení průkaznosti výsledků.
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