## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské Inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské Inženýrství
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Vliv přídatku lněného oleje gravidním a laktujícím bahnicím na odchov jehňat.

**Student:** Jaroslav Klátíl

**Katedra:** Obecné zootechniky a výživy zvířat

**Vedoucí práce:** Prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce Jaroslav Klátíla je zpracována na odpovídající odborné i formální úrovni. Vlastní pokusy v opakování byly zpracovány na nižším počtu bahnic a tím také i jehňat. K detailnímu posouzení by bylo zapotřebí najít chov s větším počtem kusů, ale možnosti přídatků oleje by byl značně finančně náročný.

Při obhajobě by diplomant měl uvést případné rozdíly v kvalitě masa jehňat.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO)

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

24. dubna 2013